Stomachum mouit hic hæreticus D. Hieronymus *Li. 2. cont.* mo, quocirca eum vt stultum exhibet. Rationi conueniret (inquit) vt sicut Christum spectas in conuiuio, solum vertetes, atque ex alia facie illum attendentes continuis longisque ieiuniis in deserto vacat ieiuniis, quibus quadraginta dies noctesque consecrat indolentibus. Verbum Dei seminans occurret tibi egressus diluculo de Iudæa, & ieiunio perseuerans vsque in meridiam cui cum discipulis prandium offerent, non admittit. Ipso die, quo quisque millia pauci hominum nullibi mihi probaueris eum toto die illo sumpsisse ientaculum. Sic omnibus impediis inops ambulabat vt discipulos comites suos coegerit necessitas in campos excurrere & vellere spicas manibus suis, eos confricere, vt quædam grana que sumerent, educerent. Illud quod dixit Rex Saul de lapide illo prægrandi, vt quem tam ex vna parte vidissent, voluerent, & ex altero quoque considerarent. *Voluit saxum magnum.* Nobis licet ex iudicio D. Greg. de Christo pronuntiare. Si ex hac parte consideres eum conuiuantem, ex altera illum considera ieiunantem: si vel vno die comedat, quadraginta ieiunat: si vel semel conuiuium admittat, vigentes illud recusauit. His rationibus, inquit D. Hier. & D. Greg. examina nobis proponunt documenta.

Primum sit igitur, absolute loqueri conuiuia non esse mala nec vniversaliter esse eodem iudicio quinimo aliquando bona sunt, & Christo Domino accepta, quando nimirum in bonum finem dirigitur, & debitis sunt ornata circumstantijs. Hanc materiam teigimus agentes de diuine epulone, quem Dominus non accusauit vt malum, quod vno die splendet comestisset, sed hoc illi imposuit: *Epulabatur quotidie splendide.* Rom. 16. *A ma. nat.*

IV. randa festa paratē conuiuium, vel honesta re-
Coniunia creationis causa seculis lauius indulgere: irem
honestis amicitia sociandæ gratia, atque in Dei obsequio
de causis conferandæ: si namque hoc verum non esset,
appro- nobis hoc ipsa veritas non indicaret, sic enim au-
bantur. § dno Spiritum S. Viri iusti sint tibi conuine. Et in
Eclli. 22. timore Dei sit tibi gloria. q. d. vt bona approbo
in florum conuiuia qui suis frenis non laxant
appetitibus, non seruiunt gula desiderijs, sed timo-
ris Dei freno illa coercent, exemplum To-
biaz imitati, de quo testatur Spiritus Sanctus ab
ipso in festis solemnioribus instructa conuiuia,
eo nuocatis ad hæc Deum timentibus, suisque
contribulibus. Aliquis de turba nostra timentes
Deum. Sed qua ratione epulis indulgebat? Man-
dauit panem cum lactu, & tremore, memoyans
illam sermonem, quem dixit: Dominus per Amos
Prophetam: dies festi vestri conuertentur in lamen-
tationem, & luctum. David iustos inuitat vt alaci
fronte epulentur, sed coram Domino, iusti epu-
lentur, & exultent in conspectu Dei, & delecentur
in latitia.

Tob. 4. 1

Psal. 67. 4

Exod. 12.

D. Arog.

Apud Li.

18. Exod.

p. 825.

Si quid intelligo, spectat illud quod S. Pagina
notat de Moyse & Aaron: dum enim populum de
seruitute eduxerant Ægyptiacas: venit illos visita-
turus retro locer Moyse, cui cum Moyse magna-
lia narraffet, quæ Deus populo præstiterat insigni-
tia, vt omnes in Domino se recrearent, opi-
parum instruxit conuiuium, ad quod omnes
populi primarios inuitauit. Veneruntque Aaron.
& omnes seniores domus Israel, vt considerent pan-
nem cum eo coram Domino. Quærit D. August.
Quid sit comedere panem coram Domino: Qua-
doquidem tunc temporis nec dum esset arca, nec
templum, nec erectum tabernaculum. Quæritur
vbi ante Deum, quando nec tabernaculum fuit, nec
Lib. 99. in arca testamenti, qua postea sunt instituta? Signifi-
L. 67. 9. care intendit quod comederint in honorem Dei
66. Tom. 3. exultantes in omnibus mirabilibus quæ fecerat
Dominus illa magnificantes signis quibusdam
festiorem & conuiuiorum: sensum hunc ante de-
derat Origines hæc verba interpretatus. Mandu-
pom. in c. ducant panem in conspectu Dei, qui obseruant illud
18. Exod. quod Apost. dicit: Siue manducatis, siue bibitis, siue
p. 825. aliud quid facitis omnia ad gloriam Dei facite.
Hinc noueris licitum esse prædicatori, religio-
so, & viro solitario exemplo Christi quandoque
admittere conuiuia ad gloriam Dei, proximi
edificationem, & virium recuperationem: ete-
nim aliquando ita vix carnis & ossibus hæret,
vt necessaria sit eis vel parua recreatio, vt post-
modum laborem tanto suscipiant animosiores.
Hieron. Bapt. de Lanna Tom. III.

Tractatum edidit elegantem Diuus Gregor.
Nazianz. quem inscripsit in Monachos hypocri-
tas, quem ea composuit occasione quod quidem VI.
stulmi dilirijque perditus e. diuesque atque insolens Religio-
offenderetur quod Episcopus hortum haberet & sis licite
fontem ad quem aliquando capturus acrem & sunt re-
recreationis ergo secederet. Excessum hunc ar-creatio-
guebat enormem, & religioni contrarium, quam ite-
Prælatu hic sanctissimus profitebatur: eius nam-
que iudicio decebat monachum perpetua ora-
tioni & penitentia vacare solitarium. O te me-
te captum, inquit Diuus Gregor. sicut religiosum
ex vna parte consideras, cur enim ex altera simili-
ter non attendis? Qua de causa si religiosum ob-
serues vel modico tempore obambulantem oca-
loluque recreantem, non eiu: in oratione lacrymas
obseruas, in choro frequentiam, vigilias continu-
as, stricta ieiunia quibus corpus suum carnem-
que mortificat? Quid miser lacrymas tacer, &
ventris frantum, & genuum vulnera, noctesque in-
somes, quibus monachi corpora sua conficiunt? &c.
An non attendis quod similes tui carne consistit
& ossibus? Anne decens est vt te deliciis expleas,
& quia nunc tibi hoc seculum nauicat, quæris
alterum & quia te tedio afficit hæc recreatio,
sectaris alteram, & quia hic lectus est tibi mo-
lestus ad alterum transis: & quia vinum hoc pa-
laro tuo non placeat promi iubes aliud: ita vt con-
tinuatæ delicia te fatigent atque idcirco toties
illas mites aliasque concupiscas: & monachum
non gravabunt, aut penitentem, aspera discipli-
na, ieiunium, vigilæ, genuflexiones? Est prof-
sus dandum aliquid carni leuamentum, si il-
lam delicia frangat & voluptates, si frequen-
tes sint. & idcirco sæpe permutantur: quan-
to magis illam labores fatigabunt & opera pe-
nitentiæ; deiciunt mortificationes & ieiunia, si
non aliquando manus ab illis aliquanto tem-
pore subtrahatur: necesse est prædicatori &
penitentem aliquando subleuamen, sicut & Chri-
sto post finem dierum, oppiparum admittere con-
uiuium.

Vt verum ita factum est dictum S. Hierony-
mus qua formam præscribit Romana: cuidam VII.
Domina illustrissima Letæ nurui filia suæ spi- D. Hier.
rituali Diu. Paulæ, qua ratione suam debeat recreatio-
educare filiam, eam nimio nequaquam oppri- nem.
mens ieiunio, sed aliquantulam concedens ei re- D. Hier.
creationem. Experimento didici a fallum in via Epi. 7. ad
cum lassus fuerit, quærere diuerticulum Ex hoc dif- Letam
cursu sancti duo colligunt documenta: licitum post med.
esse acceptate delicias & conuiuia, quando hinc Tom. 1.
O o o o o aliquid

4. *cent.* aliquid elicitur ad Dei gloriam eiusque famulatum. Et hoc Dominus intendit (ait D. Hieronymus) quod secumque illa acceptabat. Non illa admittit suis studeat deliciis, sed nostro prospiciens commodo, potissimum autem invitatum.

14 Circa hoc D. Augustinus argumentum producit, quod omnes admittamur. Revolve, inquit Christus totam S. scripturam, & inuenies, quod Dominus permittens volensque ut serui sui conuiuia frequentarent, noluerit ut in illis propriam sectantur voluptatem sed salutem hominumque invitatum. In memoriam tibi veniat Elias: quem vult invitari & pasci à vidua in domo sua & vrbe Sarepta Sydoniorum. An Deus in hoc Propheta studebat appetitui? num fortitan vnde cum aleret non habebat? Nemo Catholicus hoc dixerit: etenim vt hoc manifestaret, illum prius in deserto cornorum parit ministerio qui quotidie carnes illi panemque deferbant. Quid ergo Dominus intendebat? Respondeat pro me D. Augustinus.

Tract. 4. in Elias eius seruis necessarium hoc non habebat. Canon. 1. quando cui panem & carnem per cornuum mittebat. Ioan. To. 9. & tamen vt vidua religiosa benediceretur, mittitur seruis Dei, pascitur à vidua, &c. Hoc quod in seruo consideras, multo clarius licet in ipso Domino contemplari. Non ei opus erat nec ad corporis sui alimentum necessarium, nec gustui sapidum frequentare conuiuia; quandoquidem sciamus quod vna quidem vice, qua quadraginta diebus solemnè celebrauit ieiunium, accesserint Angeli cibum afferentes, illique ministrati. Tamcu acceptam illa vt hospitibus consuleret, & ex occasione prandii corporalis de salute seruo tractaret animarum. Obsequium hoc obsequentiis præderat, non illi: cur enim, cui ministrabant Angeli, hominum obsequium requireret.

Lectio cit. IX. Confirmatur exemplis. His consequenter considerat sanctissimus Doctor quoties Christus acceptauerit conuiuia semperque notat illa hominibus non sibi profuisse. Argumentum hoc comprehendit D. Hieronymus præfatum confutans hæreticum Iovinianum. Ne credideris (inquit) Christum accessisse ad conuiuia quasi amicis epularum: minime gentium. Qui quadraginta diebus ieiunium Christianorum sanctificauit, qui beatos appellat esurientes, sitientes, qui eseam habere se dicit, non quam discipuli susceperantur, sed qua in æternum non periret, qui de die crastina cogitare prohibet, qui cum esurisse & sitisse dicitur, &c. Qui diuitem purpuratum propter epulas narrat in tauris, & Lazarum pauperem propter medietatem dicit esse an sicut Abrahæ, qui quanto ieiun-

namus, rursus caput & lauari faciem præcipit, &c. Eum traxit ad conuiuia animarum emolumentum. Quod si nuptias inuitatus accedat, accessit eas sanctificauit, suoque exemplo hæreticorum ora obstruatur, qui in Ecclesia sua essent orturi, eosque condemnaturus. Si Matthei conuiuium admittit, in illius hoc cessit commodum: illum etenim Apostolum & Euangelistam creauit, & cum eo multos conuertit Publicanorum. Si seipsum inuitauit in domo Zacchari hoc eo animo fecit vt illius curaret auaritiam & inuitum Publicanum mitteret in filium Abrahæ illustriorem. Si rediuiti Lazari cenam acceptauit, hoc ideo fecit vt resurrectionis illius tanto clarius miraculum panderetur omnibus: cum illum loquentem cernerent & comedentem: sicut eundem in finem, inquit D. Hieronymus à mortuis resuscitatus fauim comedit mellis: illum enim ad manum ibidem paratum inuenit; non vt te doceret fauos tu mellis quæres: dulciores. Loquatur nobis D. Hieronymus. *Qua. D. Hier. re fauim mellis comedit Dominus? Vt resurrectionis. Epi. 61. ad nem probaret, non vt suis faucibus mella permitte. Pammach. res. Pisem in prunis assum petiit, vt dubitantes con. cont. erro. firmaret Apostolos, qui ad illum accedere non aude. res Ioan. bant, quod putarent se spiritum videre, non corpus Hieroso. Archisynagoga filia suscitatur, & cibum accipit, La. lym. p. 17. zarus quatuoriduanus mortuus resurgit, & prandens. Tom. 2. inducitur, non quia apud inferos esuriebat, sed quia Serm. 93. difficultas operis scrupulosam fides requirebat. Habes hic rationem ex Diuo Petro Chryologo, cur hodie conuiuium admittat à Phariseo sibi præparatum. Sæpe sæpius illum inuitauerat, & importunis precibus supplicem eum rogauerat, nec admittit nisi hac occasione qua peccatrici animam sibi conciliaret: præfatus enim quod illa eum esset indagatura, illo se loco statuit, ubi ipsum in sui salutem aptius inueniret, nec non ubi tanto clarius eius actiones nobis ad exemplum elucere, quanto grauioribus esset passura calumnias, & diuinæ misericordie cunctis paterent euidentius ad nominis sui gloriam & solamen non leue peccatorum. Ea de causa conuiuium acceptauit, & ingressus domum Pharisæi discubuit.*

5.6. *Discubuit Discubuit Dominus, qui sumit illud expresse, quod nobis est proficuum: non sic nos, illud quod ipse cedit obsequio.*

I. *Arduus ille hæreticus Iovinianus, ut totus effusus in fercula & delicias, opinatus est quod illud ita data opera discumbere, quod ait Evangelista, significet Dominum ad mensam recubuisse ut gulosè, delectabiliter, & sensualiter vesceretur, quasi gula tantum & palato deserviens, illis comparandus quibus ait Ieremias: Esisti esisti sicut vitulus super herbam. Et Apoll. Iudas Thadæus. Hi sunt in epulis suis macula, conuiuantes sine timore sermone castos. Tantam hæreticus ille præsumpsit credere blasphemiam ingluuie ductus & propterea gustu sensualitatis: etenim ad simile quid sepe ducitur, qui sensualitatis sæpius indulget ingluuie. Quod autem Evangelista verbo illo discubuit significauit, hoc esse credimus quod Christus mensa assederit & ex professo discubuerit, atque ea forma quæ magis congrua erat, & apta beneficio peccatoris. Discubuit, ostendens quod ex industria expectaret illam, quam admittitur esse, eiusque obsequia quibus eum deliniret, in suorum indulgentiam peccatorum.*

Notauit D. Gregor, quoties in SS. litteris aliquid situs seu corporis figura designatur, non credendum hoc vacare mysterio, & multo minus quando loquendo de Deo describit illum sedentem: quia illa forma loquendi vult indicare, quod ex professo atque data opera resideat, ali-

quod opus effecturus. Ideo dicitur quod legem promulgaturus Evangelicam sederit: cum sedisset in antiquo tabernaculo, in quo lex vetus erat, se posuit super alas Cherubim: quia inde aliquando auolaret, lex vero Evangelicæ semper esset duratura. Sedit Christus in monte dans legem, quæ in æternum erat duratura. Hinc declarat D. Chrysost. illud Evangelistæ Lucæ quod Apostoli in cenaculo sederent: aduentum Spiritus S. expectantes. Ibi erant sedentes, q. d. ita ex professo & firmiter ibi sederant eo animo, ut inde non recederent, donec accepissent Spiritum sanctum nec enim aliud animo volebant nec curabant aliud. Ideo similiter dicitur quod Spiritus S. Sedit supra singulos eorum: quia se illis ita firmiter infundebat & permanenter operando in eis & per eos, ita ex industria & proposito, ac si nihil aliud haberet agendum, nullique alteri

tei prospiciendum.

Moram facit Diuus Simplicianus Episcop. in eo quod S. pagina testatur de Dauid: cum enim illi Propheta Nathan ex Dei nomine magnifica, præcella, & eximia iurasset promissa, gratias illi pro eis acturus, sic de eo scribitur: Sedit Dauid coram Domino: nam coram arca reledit in qua diuina latebat maiestas. Quis forte dixerit mores hoc sapere inturbanos sedere coram Deo, in cuius præsentia nobilissimi Cherubini & sublimissimi Seraphini adsunt erecti timore perculli: & quis non dicat iuste posse Deum de parua hac conquiri reuerentia, sicut quosdam accusauit immoneros qui Deum accedentes eum eo locuturi, relederunt. Venarunt seniores, & c. & sederunt coram me. Dubium hoc proposuit hic sanctissimus Episcopus Diuo Augustino cui ille respondet. Ne credideris omnino, sic irreuerentiam, paruumque respectum in regio Propheta damnandum; etenim probè nouerat quo cultu, & corporis compositione se diuinæ deberet offerre maiestati: sed quod ea formula loquendi, quod sederit coram Domino non tam situm denotet corporis, quam animæ illius dispositionem: etenim ex industria & animo constanti non leuiter, neque pertransienter reledit Deo gratias soluturus: tanta namque beneficia tamque firma, gratias requirunt & magnas & constantes. Ob eandem rationem Deus ut supremus medicus, daturus animæ salutare Recipe, hoc illi præleribit: Descende, sede in puluere: nam consideratio quod terra sis & puluis, si hanc seriò ceperis, remedium erit tibi saluberrimum & efficacissimum.

Hoc supposito dum dicitur quod Christus ingressus domum Pharisei discubuit, indicatur tibi quod ex animo & data opera relederit, non ut comederet, sed ad opus principale quod ibidem erat operaturus, remedium nempe paraturus vniuersis peccatoribus illuc aduenturus: non enim leuiter & per transennam, ea quæ salutis nostræ erant curabat, sed constanter, & seriò velut opus cui principaliter animum mentemque intendebat.

Quam diuerso modo Deus nostram curat salutem, nostræ prospicit utilitati, & suam nobis misericordiam cõmunicat, quare nos ea quæ illius spectant obsequi, & nostræ requirunt obligationes. Sedit ipse nobis beneficia collaturus, sedet ipse nostrum operaturus remedium. Sic per Prophetam Michæam nobis promittitur. Sedit corflans, & emundans argentum, & purgabit filios Leui. Nõ tali animo aut industria residet aurifaber ut argentum à scoria puiffcet, & vas conflet formosum, gratum

Christus data opera quæ salutis nostræ sunt operaturus.

Ierem. 18.
IV.
Probatur
ex simili-
tudine
figuli.

gratum & elaboratum, sicut Deus eo residet ani-
mo, ut animam ream emundet, & gratis sui do-
nisque expoliat formosissimam. Hoc indicavit
quando declaraturus vati suo Ieremæ, qualiter
nobiscum ageret ei præcepit, ut in domum des-
cenderet figuli, & attento oculo menteque sedu-
la quid ageret, ipse perpenderet. Descendit Pro-
pheta & figulum reperit rotæ insidentem lutum
manibus arripientem, cui totum suum impende-
bat studium, & in illud oculos suos dirigebat pe-
des, manus, digitos laborando, formando, & repa-
rando, attendit illum Propheta, & ecce ad eum
sic Dominus. Viden' o' Propheta, quo studio ego
in efformando homine laboro? quidquid enim
habeo, curro & cogito, ad eum videtur selummo-
do tendere, eumque complecti: nec à vero aber-
ramus: si namque cælos creavit, & motu mouet
continuo, ut nec puncto quidem à motu desi-
stant: si stellis & sideribus expoluit: si cælestia
illis inseruit luminaria maiora & minora: si ter-
ram fundavit, & plantas, herbas, fontemque in ea
produxit: si disposuit illis quid agerent, & suis
angelis ministeria: si Apostolos, elegit, designavit
discipulos, instituit Sacramenta, si descendit de
cælis, si carnem assumpsit humanam, si vixit in
mundo, si passus, si mortuus est in illo, hæc omnia
in nostrum tendunt beneficium, nostraque in-
tendit ipse saluationi.

Ho. 1. cit.
ac symbo.

Perpendit D. Chrysof. quod D. Marcus decla-
raturus quam firmiter Christus Dominus noster
ad dexteram sit Patris in cælo, quo ascendit, sic
Marc. 16. ait: *Sedet à dextris Dei.* Et hoc ipsum confitemur,
19. quando in symbolo idem dicimus: est enim per-
petua continua & sublimissima eius gloria, ut nec
punctum admittat contemptus, dedecoris, aut
intermissionis. Illo ergo eodem verbo voluit
Dominus à Propheta declarari quam sincerè &
feruenter nostram intendat salutem, nobisque
suae communicet dona misericordiae. *Sedet bit con-*
fians & emundans argentum: ut non videatur ea
diligentiùs curare, quæ propriam spectant glo-
riam, quam id, quod in nostrum commodum
benumque sedulus operatur. Porro nos quam
leuiter & perfunctoriè ea quæ eius spectant ob-
sequium exequimur! Quam illa postremo cura-
mus loco postquam mundo nostrisque lucris
perfectè satis fecimus? Missam audimus ita cele-
riter, ut si Sacerdos vel parum hæreat, nobis sit
molestum. Confessionem instituis ut festinatam
ut prius peccata dixeris, quam ea deploraueris.
Sacra Sinaxis sumptio adeo propeta, ut adhuc
retinens species sacramentales in ore, ad fabulas
te conuertas, & nauaque diuerticula: & nunquam

V.
Nos no-
stra ne-
gotia se-
dulo, Dei
vero ne-
ligenter
agimus.

Dei negocia peragis, nisi prius tua perfeceris.
Hæc igitur ratio dicitur, ob quam Saluator no-
ster ingressus domum Pharisæi resederit & dis-
cubuerit: quia data opera se collocat: ut in rota
potentia suæ & misericordiae, lutum assumat mu-
lieris peccatricis, ut illam elaboret & effingat vas
adeo pretiosum, ut de ea canat Ecclesia.

In vas translata gloria.
De vase consumpta. ut postea videbimus.

S. 7. Ecce mulier. Non uale Euangelista, ut
oculos in fercula conijciamus, quibus Phari-
sam Domino seruis, sed in illa, qua peccatrix
adfert Christo placitura.

EX prædictis inferitur magna Euangelistæ 17
sapientia quam primum enim nobis retulit
Christum acceptasse conuiuium, ingressum
in domum Pharisæi & resedisse ad prandiu: nos
toga ut oculos reflectamus in aduenientem mu-
liercm peccatricem. *Et ecce mulier.* Nec apicem
hic prætereamus: etenim minimus eorum maxi-
ma comprehendit mysteria. Enucleamus duas il-
las litteras coniunctionis. Et ascendit Dominus, 77
tu uero oculos conuerte ad mulierem. Quid hoc
Cur nos
est Euangelista sanctissime? Dixisti nobis à Pha-
risæo sæpius Christum importunè fuisse ad eor-
nam inuitatum, quodque tandem Christus con-
uiuium acceptauerit, eoque animo ædes illius ac-
cesserit & ad mensam coniuua resederit. Numquid
attendamus.
ratio suaderet, nobis ipse proponeres quænam
fuerint fercula, qui nam missus ad mensam illam
expositi? Nam procul tubio cum homo potens &
opulentus tanto desiderio optasset & procurasset
ut Dominus in illa recumberet, exquisita esse de-
buerunt fercula & opipara. Nobis au ergo locum
non tribues ut oculis nostris totam hanc percurre-
ramus mensam, ornatum eius attendentes & dis-
positionem? An nobis non insinuabis quinam
fuerint conuiuae: nam nobis indicasti plures ad-
fuisse (qui simul discubebant) quodque personæ
fuerint ceteris honoratiores? Quam primum Sal-
uator noster recubuit ilico nos adiuuans ut illo
reflectamus oculos, quo uenit mulier peccatrix:
Et ecce mulier.

II.
Nouerat Euangelista (sic credit Diuus Petrus
Chrysolog.) intentionem Saluatoris acceptantis
Qua in-
conuiuium: eam scilicet non fuisse ut dapibus se tentio ne
farcinaret delicatioribus quibus mensa Pharisæi Christus
redundabat, sed illis se recrearet quas mulier ad men-
peccatrix illi esset in cordis sui disco prolatura. iam re-
Hoc nerit.

Hoc igitur principale est epulum, quod ipse pretendit, & cibus maxime delicatus cordis palato latissimatus, & ut hoc velatur, ad mensam residet: hinc tu sessioni conunge huius mulieris inspectionem: iam enim venit adferens festum Christi placidum, sapidum & expectatum: Ad prandium & ad pharisei prandium. (Audiamus Diu. Petrum Chrysologum) venisse Christum, sollicitus forsitan miretur auditor: Pharisei alium Christum intravit, non acerbis Iudaicos cibis, sed diuinam misericordiam largiturus, neque accubuit pocula separata mella, floribus adre sumpturus, sed penitentes lacrymas ex ipsi oculorum fontibus potaturus. Ad pharisei mensam venit Christus, non ut carnalibus repleret escu, sed ut in carne negotium coeleste monstraret: non ut probaret postea humanitas ante se, sed post se gesta dimissus approbaret.

Omnibus in propatulo est, quod legitur de Samaritana. Prohinccebat Redemptor, nosker ieiunus festino gradu die quodam calidissimo a mane vsque ad meridiem, ex quo tantam contraxit lassitudinem ut coactus supra fontem refederit, lassumque corpus inclinaret: Expediens indicauerunt Apostoli, ut illi de cibo prospicerent, quocirca ad ciuitatem cibos emptum diuertunt. Interim aduenit mulier Samaritana, cuius cor & anima Christo futurum erat ferculum longe sapidissimum. Loquitur cum illa & sermonem instituit, docet eam & illuminat, & eam que prius erat peccatrix infamis, sanctam efficit celeberrimam, & famelicus cibi animarum cor illi mouet, ut facta iam sua Apostola in ciuitatem renderet Samaritae, ibique infidelium corda prepararet, & sedula predicaret. Interim cibum adferunt Apostoli & imitant: *Rabbi manduca: fatigatus es ex itinere, comede, sic precamur ad nostrum solamen. Hinc ista auferre respondet Dominus: Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis, mihi que iam sumpsi gratissimum. Turbamur Apostoli, & inter se colloquuntur: quid est quod loquitur nobis? an forsitan quis illi cibum attulit? Valet, respondet Christus: non enim me capitis loquentem: cibum enim mihi pergratus & quem sperando, non est ille quem mihi offertis, sed ille qui Patris mei gratus est voluntati: nempe, salus animarum: hac sunt mihi fercula gratissima: *Mus cibis est ut faciam voluntatem Patris mei, qui misit me, ut perficiam opus eius.* Hic ille est, quo velcor, anima scilicet conuersa peccatricis, & quem exopto, opus est quod peragit in amara illam disponens, ut palato meo sapiat.*

Celestis solum sponsa sponsum suum inuitavit ut descenderet in hortum suum, in quo fructus coligat sapidissimos, poma, pira, cerasa, &c. alioque gustu suauissimos: *Veniat dilectus meus in hortum suum & comedat fructum pomorum suorum.* Acceptavit sponsus ille conuiuium, hortum ingreditur sponsa que loquitur, *cia charissima, columba mea: ecce iam hortum ingressus sum.* Videamus Domine, ad quem cibum manum adicias? Ad myrrham: *Veni in hortum meum soror mea sponsa: mesui myrrham meam.* An ergo quid magis amarum & ingratum palato? Dei te laret conditio: sic D. Petrus Chyfol. nulla re sic delectatus, ac myrrha penitentiae amarissima, mox sit singulus, cordis contriti, & lachrymarum abundantium: *Deus delinquentium geminus sursus sicut lachrymas peccatorum.* Idcirco eam suam dicit: *Myrrham meam.* Quare hoc? Quia primo vera penitentia, illius opus est & diuinæ donum misericordiae. Secundo: quia hic illi cibis tantopere placet ut illi satisfaciat: eo modo ignotum poma esturans quando hortum ingrederis varijs fecundum fructibus: ais, meum pomum est.

An charissime Deo studeas epulum parare gratissimum? Tua sententia felix fuit ille Phariseus in eo quod Christus illius acceptauerit epulas, domumque sit ingressus ad mensam secedit, & exclamas. Vinam tam faulta mihi fors obueneret ut illum inuitare possem, quam grate hoc facerem & illi deseruirem: Noueris in manu tua esse, illique te posse preparare nullum multo suauiore, quam quemcumque Phariseus obulit. Quis ille Domine? Perficus de tuis peccatis dolor, lachrymae seruentes, contritionis & anime tue cruciatus indices, cor humiliatum: hic enim eius placet faucibus quem nunquam non recipit libentissime, *Cor contritum & humiliatum Deus non despicies.* Formula est loquendi: Domine hic tantopere pomis afficitur, ut quomodocumque illi dederis, illa comedat, & nunquam illis satietur. Attende, quam Deo bene sapiat cor contritum & vera penitentia contractum, ut quomodolibet hoc illi offeras, comedat ille que velatur, & nunquam fastidiat. Hic est ille missus, quem illi Magdalena deferebat, & ex quo ferculum illi preparat suave, sapidum, oculos offerens illi lachrymis madidos, vultum rubore & verecundia, confusum, os pacis oscula pedibus illius infigens, [capillos ad mappulam, cor contritum, spiritum contribulatum. Ecce profecto D. Gregor. *Ad pharisei prandium Dominus discumbere, sed apud penitentium* D. Gregor. Ho. 33. in Ep. Evang.

Cant. 5.1.
IV.
Sponsus primos myrrham metit id est penitentiam peccatoris.
D.P.C. 13
Serm. 73

18
Quare
fercula
Deo maxime
grata sunt.
Ps. 50. 19.

D. Gregor.
Ho. 33. in
Ep. Evang.

D. PATR.
CHRYS.
Serm. 93

Ioan. 4. 32

III.
Conuersio animarum
Christo
cibus est
gratissimus.

mulierem mentis epulis delectabatur. Apud Phari-
sæum pascebatur foris, apud mulierem pascebatur
intus: plus mulierem possidens pascebat intus quam
Pharisæus foris.

D. PETER.
CHRYS.
SERM. 98.

O quam est hoc admirabile cōiunium (excla-
mat D. P. Chrysolog.) quod illi præparat illa pec-
catrix: Mensa penitentia est: panis dolor: con-
dimenta eor illius contritum: potus suauissimus,
lachrymæ sunt: amarissimæ: Penitentia panis
mensam, fercula compunctionis apponit, panem do-
loris inserit, potum lacrymis temperat in mensura.
Nec crediderim, inquit, musicam hic defuisse
Dei auribus acceptissimam, nulla etenim quan-
tumvis bene ordinata, ita tuis placet auribus si-
cut suspiria plandus & gemitus Deo placebant:
nam solum ut eorum sonitus delectetur ad fene-
stram cæli se statuit, sicut tu domus tuæ fene-
stris infides, ut harmonia recreetis modulatissi-
ma. Dominus de celo in terram aspexit, ut audiret
gemitus compeditorum. Cum igitur hæc illi fercu-
la, quæ prætendit, ita sapiant, non est quod illa
curiosus inspicias, quibus abundat mensa Pha-
risæi: oculos tuos ad illa conuerte, quæ
mulier promit conuersa peccatrix. Ecce mu-
lier.

R. J. 101. 2.

Judæi, supra modum carnis sectabantur deli-
cias & terrenis delectabantur, quæ oculis placent
corporis & huic palato satisfaciebant. In rebus
diuinis parum profecistis. Extruitur templum
illud magnificum tantâ diuitiarum, auri, & ar-
genti copiâ ut totum mundum raperet in admi-
rationem. Multa in eo erecta sunt altaria affabrè
elaborata, ut hic offerrentur panes, ibi vituli, ag-
ni, & columbæ in sacrificium, alibi in holocaustum,
alio in loco odores gratissimi & aromata
suauè fragrantia: his sibi quàm maximè compla-
cebant & mutuo colloquebantur: ò quæ antea vo-
luptate domum hanc veniet Deus inhabitatu-
rus, quâ nemo vidit eminentiorem! O quàm
illi grata fore speramus sacrificia & oblationes
in altaribus istis mensisque illi dedicat! O quàm
accepta erunt illi thymiamata & aromata precio-
sa! Illos auscultat Deus, iisque per Prophetam
Isaiam respondit. O capita cerebro vacua vos
omnes, iudicio laboratis omnes. Quamtu
tanti æstimatis! Quo loco arbitrarim, repo-
nam ego hæc altaria vestra & mensas, eaque
omnia in illis mihi consecrata! An ignoratis
coelum esse mihi sedem, & terram angustum
pedum meorum scabellum! Quæ compara-
tio huius templi cum cælo! Quæ collatio to-
rum quæ agitis ad eius pulchritudinem. terræ-

VI.
Iudæi car-
nalia tan-
tum Deo,
non cor-
suum im-
molabant

que magnitudinem? Cælum sedes mea est, ter-
ra autem scabellum pedum meorum: quæ est ista
domus quam edificabitis mihi? & quæ est iste le-
cus quietis mea? An ego hæc omnia non feci,
& quæ facilitate hæc produxi, alia possum
mille millia creare meliora, perfectiora &
pretiosiora? Omnia hæc manus mea fecit,
&c. Et facta sunt uniuersa ista dicit Dominus.
Hoc dato scias hoc non esse, quod per se
mihi satisfacit, nec hic locus est in quo re-
quiesco, nec ardent oculis, nec placent car-
nes taurorum aut quæcumque in his mihi im-
molatis altaribus. Scire cupis quid magis fa-
ciam, & quo mihi solatur, in quid oculos meos
collimem, quid exoptem, quid mihi sapiat, &
ubi requiescam? Pauperculum aspicio, cui cor
doloze contritum est, qui sua deseret peccata,
eademque lacrymis emundat, meoque qui ti-
more refrenatur. Ad quem autem respiciam, nisi
ad pauperculum & contritum spiritu, & tremen-
tem sermonis meos? Hoc mihi sapit dulcius, ar-
que ex his cibis fercula conduntur quibus ves-
cor, quemque pretendo, non palcor ijs quæ
mihi Pharisæus in mensa sua proponit: sed o-
culos meos reflecto, (tuque tuos conuerte simi-
liter) ad ea quæ mihi propinat mulier de corde
contrito & humiliato. Ex his argumentum
sumpsit quo reprehendat illos, qui toti intenti
erant in cibos illi offerendo carnales sacrificio-
rum vaccarum, arietum, ouium, auium & aro-
matum suauissimorum eius naribus: & tam lon-
gè aberant ut illi fercula cordis sui propinarent:
ut potius illud terrenis implerent affectibus, de-
siderijs & sensus appetitibus, honorum cupidi-
tate temporalium, proprii lucri auaritiâ, rancore
& odio erga illos qui sibi minimè placebant.
Auferte ista hinc inquit Dominus, hæc à conspe-
ctu meo seponite fercula: quia nedum mihi
non sapiunt quinimo potius cordis intima ad
vomitum provocant & fastidium. Qui immolat
bos, quasi qui interficit virum: qui machæ
pecus, quasi qui excerebrat canem: qui offert
oblationem, quasi qui sanguinem suillum offert
qui recordatur iburis, quasi qui benedicat idolo.
q. d. ex mente D. Cyrilli quem sequitur D.
Thom. tantum abest ut mihi vestra placeant
coniuiua: etenim illa quam mihi offertis vac-
ca trima, idem est ac si mihi assatam canem of-
ferretis: & similia, quam mihi donatis, san-
guinem æstimo porcorum, à quibus ita lex abhor-
ret.

que magnitudinem? Cælum sedes mea est, ter-
ra autem scabellum pedum meorum: quæ est ista
domus quam edificabitis mihi? & quæ est iste le-
cus quietis mea? An ego hæc omnia non feci,
& quæ facilitate hæc produxi, alia possum
mille millia creare meliora, perfectiora &
pretiosiora? Omnia hæc manus mea fecit,
&c. Et facta sunt uniuersa ista dicit Dominus.
Hoc dato scias hoc non esse, quod per se
mihi satisfacit, nec hic locus est in quo re-
quiesco, nec ardent oculis, nec placent car-
nes taurorum aut quæcumque in his mihi im-
molatis altaribus. Scire cupis quid magis fa-
ciam, & quo mihi solatur, in quid oculos meos
collimem, quid exoptem, quid mihi sapiat, &
ubi requiescam? Pauperculum aspicio, cui cor
doloze contritum est, qui sua deseret peccata,
eademque lacrymis emundat, meoque qui ti-
more refrenatur. Ad quem autem respiciam, nisi
ad pauperculum & contritum spiritu, & tremen-
tem sermonis meos? Hoc mihi sapit dulcius, ar-
que ex his cibis fercula conduntur quibus ves-
cor, quemque pretendo, non palcor ijs quæ
mihi Pharisæus in mensa sua proponit: sed o-
culos meos reflecto, (tuque tuos conuerte simi-
liter) ad ea quæ mihi propinat mulier de corde
contrito & humiliato. Ex his argumentum
sumpsit quo reprehendat illos, qui toti intenti
erant in cibos illi offerendo carnales sacrificio-
rum vaccarum, arietum, ouium, auium & aro-
matum suauissimorum eius naribus: & tam lon-
gè aberant ut illi fercula cordis sui propinarent:
ut potius illud terrenis implerent affectibus, de-
siderijs & sensus appetitibus, honorum cupidi-
tate temporalium, proprii lucri auaritiâ, rancore
& odio erga illos qui sibi minimè placebant.
Auferte ista hinc inquit Dominus, hæc à conspe-
ctu meo seponite fercula: quia nedum mihi
non sapiunt quinimo potius cordis intima ad
vomitum provocant & fastidium. Qui immolat
bos, quasi qui interficit virum: qui machæ
pecus, quasi qui excerebrat canem: qui offert
oblationem, quasi qui sanguinem suillum offert
qui recordatur iburis, quasi qui benedicat idolo.
q. d. ex mente D. Cyrilli quem sequitur D.
Thom. tantum abest ut mihi vestra placeant
coniuiua: etenim illa quam mihi offertis vac-
ca trima, idem est ac si mihi assatam canem of-
ferretis: & similia, quam mihi donatis, san-
guinem æstimo porcorum, à quibus ita lex abhor-
ret.

Hoc dato scias hoc non esse, quod per se

mihi satisfacit, nec hic locus est in quo re-
quiesco, nec ardent oculis, nec placent car-
nes taurorum aut quæcumque in his mihi im-
molatis altaribus. Scire cupis quid magis fa-
ciam, & quo mihi solatur, in quid oculos meos
collimem, quid exoptem, quid mihi sapiat, &
ubi requiescam? Pauperculum aspicio, cui cor
doloze contritum est, qui sua deseret peccata,
eademque lacrymis emundat, meoque qui ti-
more refrenatur. Ad quem autem respiciam, nisi
ad pauperculum & contritum spiritu, & tremen-
tem sermonis meos? Hoc mihi sapit dulcius, ar-
que ex his cibis fercula conduntur quibus ves-
cor, quemque pretendo, non palcor ijs quæ
mihi Pharisæus in mensa sua proponit: sed o-
culos meos reflecto, (tuque tuos conuerte simi-
liter) ad ea quæ mihi propinat mulier de corde
contrito & humiliato. Ex his argumentum
sumpsit quo reprehendat illos, qui toti intenti
erant in cibos illi offerendo carnales sacrificio-
rum vaccarum, arietum, ouium, auium & aro-
matum suauissimorum eius naribus: & tam lon-
gè aberant ut illi fercula cordis sui propinarent:
ut potius illud terrenis implerent affectibus, de-
siderijs & sensus appetitibus, honorum cupidi-
tate temporalium, proprii lucri auaritiâ, rancore
& odio erga illos qui sibi minimè placebant.
Auferte ista hinc inquit Dominus, hæc à conspe-
ctu meo seponite fercula: quia nedum mihi
non sapiunt quinimo potius cordis intima ad
vomitum provocant & fastidium. Qui immolat
bos, quasi qui interficit virum: qui machæ
pecus, quasi qui excerebrat canem: qui offert
oblationem, quasi qui sanguinem suillum offert
qui recordatur iburis, quasi qui benedicat idolo.
q. d. ex mente D. Cyrilli quem sequitur D.
Thom. tantum abest ut mihi vestra placeant
coniuiua: etenim illa quam mihi offertis vac-
ca trima, idem est ac si mihi assatam canem of-
ferretis: & similia, quam mihi donatis, san-
guinem æstimo porcorum, à quibus ita lex abhor-
ret.

Ad quid ò Domine hæc effaris! Hæc omnia
elegerim in visis suis, & in abominationibus suis
ani-

VII.
Talia
Deus sa-
crificia
delectatur

Ad quid ò Domine hæc effaris! Hæc omnia
elegerim in visis suis, & in abominationibus suis
ani-

nam pauperi, cor tuum Deo conignes: quando lingua vacat oratione, vacet & simul ipsa anima: porro si diuidas vt dano mihi exteriora, cor & animam diabolo dedices, mihi que carnis fercula propinando misis que corporales, condimenta vero diabolo, mundo, & carni offeras usque voluptatibus, cupiditatibus, lucri & odijs, nullatenus mihi grata sunt. Sicut nec mihi satisfaciant fercula dapesque Pharisei, illæ vero plurimum quas illa mulier mihi adducit: etenim eas componit ex animo contrito, & anima dolorosissima. Has epulas Deus magni facit, & cum vt illis vescatur, quando sibi mulier illa est propofitura, ad mensam recumbat Pharisei: Pharisei dapes omite, & oculos in illam tuos conijce peccatricem: Ecce mulier.

Id. 10. de Hinc cum D. August. dicas, vt per hanc doctrinam exanimas, vtum accepta futura sint que Deo conuiuia propinas, tuas illi per elemosynam immolando facultates, carnem tuam ieiunijs, & linguam tuam orationibus, &c. Vnde his congruenter exponit illud Apostoli: *Obsecro itaque vos fratres per misericordiam Dei, vt exhibeatis corpora vestra, hostiam viuientem, sanctam, Deo placentem: rationale obsequium vestrum, &c. Vt probetis que sit voluntas Dei, &c.* Multa licet hic proponere sed in particulari notandum, quod meo quidem iudicio spectet Apostolus reprobatum illud; Saulis à Deo sacrificium quia viuum non fuit: etenim corde caruit, quod est vitæ principium. *Ex ipso vita procedit: nec spiritum habuit nec animam: hæc est que viuificat: Spiritus est qui viuificat: nec sanctum fuit: quia de corde auti cupido & auaro consecraturum fuit, nec Deo gratum: non enim illi meta placent exteriora, nisi iungatur illis & anima.* Circa que multa eaque præclara scribit Diuus Augustinus & nos alijs locis multa retulimus.

§. 8. Ecce mulier, que erat in ciuitate peccatrix. Hæc peccatrix fuit Maria Magdalena, soror Lazari & Marthæ: & quantum nonnulli eius crimina diminuunt, tantum gloria gratia Dei detrahunt.

¶ Non est quod hæreamus in asserendo, quænam fuerit hæc mulier, quia licet questio ventiletur, in qua diuersæ proponuntur opinionones, & ipsi Doctores diuersi modo sentiant: communis tamen eorum in hoc conuenit, quod

fuerit illustris illa Domini Maria Magdalene soror Lazari & Marthæ, & S. Ecclesia in tantum huic fauet opinioni, vt opposita non sit secuta: quandoquidem in eius officio multis modis hoc fateatur, in hymnis, antiphonis, & lectionibus. Nec similiter nobis moram iniicere debet scire, quænam fuerit illa ciuitas in qua mulier hæc ita liberè suæ vacabat libidini & publicè peccatrix audiebat. Ex eo quod D. Chrylostom. & D. Ambros. credunt hunc fuisse eundem Simonem illum de quo loquitur Euangelium cum eo qui in Bethania morabatur circa Hierusalem, in cuius ædibus Dominus noster sexti duo ante mortem suam cenam sumpsisse perhibetur: vbi similiter denotat habitasse Lazarum eiusque sorores; rit hic multorum opinio est ciuitatem fuisse Hierusalem & suis probabiliter: quia Euangelista illam nominat cum articulo *In ciuitate illa*, vt patet in textu originali: & manifestum est quod ciuitas que absolute hoc nomine vocatur, erat hæc ciuitas. Ita Christus discipulis suis: *Ita in ciuitatem ad quam videns Iesus ciuitatem, &c.* D. Vide Tole Augustini. arbitratum fuisse Naim ciuitatem Galilææ in qua Christus de phereto resuscitauit adolescentem viduæ filium, quo peracto miraculo & alijs à Saluatore narrat hanc Euangelista historiam.

Quantum intelligo D. Marc. testatur Magdalenam oriundam ex prouincia Galilææ: nam describens mulieres que Christum ad crucem usque sequebantur, sic ait: *Erant autem & mulieres de longè aspicientes, inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Jacobi minoris, & Iosaph marthæ, & Salome & cum esset in Galilæa sequebantur eum, & ministrabant ei.* Hoc idem dicit Euangelista Lucas huius auctor historie: *Subsecuta autem mulieres, que cum eo venerant de Galilæa.* Hoc dato videtur, quod illæ domicellæ & frater Lazarus erant Galilæi ex ciuitate Naim, & in Christi sequela comites descenderint in Bethaniam circa Hierusalem, vbi Christus cõmuniter residebat & prædicabat, atque ea occasione aliquando ad domum illam diuertebat, vbi morabantur in Bethania nec ibidem propriam habebant: quandoquidem cena quam in illa Domine præpararunt, testibus Euangelistis, in domo fuerit instructa Simonis leprosi, quo nomine illum vocando, quia ex quorundam opinione leprosus fuerat, & illum Saluator à lepra mundauerat, alius videtur ab hoc, de quo hodiernum Euangelium, qui dicitur fuisse Pharisæus dignitate præcellens: & namque leprosus fuisset, non hoc silentio rexisset Euangelistæ. Itaque Lazarus eiusque

eiusque sorores vt Christi doctrina fruerentur, descendunt de Iudæa in Galiliam; & in Bethaniam se receperunt, ubi Lazarus mortuus est & resuscitatus.

Ceterum si ne hæc aut illa ciuitas, non est quod immoremur, sed tantum, vt mulierem hæc inueniamus ad quod nos inuitat Euangelista. Multa sunt in illa consideranda: quandoquidem illa sola ea omnia contineat, quæ in cæteris sunt consideranda mortalibus, imò etiam Angelis. Inter homines, in illis multa ponderanda sunt quia mali sunt & peccatores; in alijs quia virtutum meritis excelluerunt, verum in hac muliere notanda sunt omnia, quia peccatrix fuit & sanctissima, & in vtroque genere præeminenter. Peccatrix fuit ita omni genere vitiorum polluta, vt hoc nomine publicè notaretur; sancta vero atque in tantum sanctitatis gradum elata; vt multos Seraphinos anteverat & excellentioribus merito quæret æquiparari. Vnde inuitamur ab Euangelista vt oculos in eam coniciamus, imò & ab ipso Christo supremo præcepto, Euangelista monet nos, vt eam attendamus peccatricem: *Eec mulier, quæ erat in ciuitate peccatrix.* Christus autem vt eam attendamus sanctam & in eius amore Seraphinam ardentissimam. *Vides hanc mulierem?* Consideremus eam ad vtramque manum & in vtroque statu, vt dicere nobis liceat: cum D. Basilio in quadam homilia, quam declamat de penitentia, ubi eam attentè perpendit, hunc fore sermonem maximi emolumentum namque ille, in quo agitur de peccatoribus, tangat peccatores; omnes sumus; & omnibus nobis prodest videre peccatricem culmen ascendisse sanctitatis, in qua Dei bonitatem admitemur, quæ sustinet, expectat, & recipit peccatores; nec non illius misericordiam laudemus, qua momento temporis multorum amoris peccatrici tribuit indulgentiam; virtutem oblitescamus penitentia effluuium, qua puncto temporis anima de inferno transfertur in cælum; mancipium diaboli hinc ad idæum sempiternum, Dei filia adoptatur, pleno gaudente iure, quo cuncta eius regna possideat; gressus inspicimus, quibus hæc mulier progreditur, vt ex magis peccatrice sancta fiat eminentior: gratias noemus quibus de profundis culpæ am ascendit abyssi ad eminentem ditior gratia celsitudinem, & quæ prius vitio barato destinabatur, iam in cælo Seraphina collocetur. *Seruo hic iusta D. Basilii in principio homilia: omnis uis uilissimus est, nempe enim hominum sine peccato est.* Sic. Primum igitur attendamus illam peccatricem, qualem nobis describit & of-

feri cælestis ille pictor D. Lucas: *Eec mulier, quæ erat in ciuitate peccatrix.*

Nonnulli hinc sanctæ plurimum addidit sunt. V. sicut minime credendum de muliere & domina dignitate & opibus primaria, cui fratres illustres atque Domina (ex quorundam opinione) cuiusdam loci, qui dicebatur Magdalen, ex quo nomen sumpsit vt Magdalenia diceretur, peccatrix. quod tanta luxuriam proluuie fœdaretur atque in omnem esset meretrix effusa uenerem, vt iam tradi mereretur ignibus, nec corporis sui alijs usum fecerit, quodque peccatrix non diceretur in ciuitate, quasi talis ipso opere esset, quia vt domina aliqua primaria famam contrahat in ciuitate ignominiosam, sufficit vt in actionibus suis paulo liberior & nulla prouisa prudentia procedat, paulo h'arior, huic ardeat alteri iocose applaudit, hunc amplectatur, alteri faciem ostendat liberatam, literas recipiat, conuersationem admittat libertinorum, gaudeat ex consorcio & societate dissolutorum, sibi in merendis complacere, frequentet choreas uideri uelit & uideri: etenim illud, quod non patet oculis in muliere communi, designat & infamat principalem in oculis omnium; tanto clarior lucet solis radius, tanto lucent in illo minimi atomi splendidi; at tanto patet manifestius fuligo sine macula etiam minima, quanto uellus est candidior & pretiosior.

Vt uero te uocent peregrinam non requiritur, o Domina, vt Compositellam proficiscens uel Romanam: sime tibi scipionem & uellem peregrinam seu coreaceam penulam & illo habitu induta uel paruo itinere proficiscaris, iam in ore omnium celebrabitis Romipeta & peregrina, & hoc nomine in ciuitate cognosceris: imò etiam meretrix audies licet ad ultimum non attingas, si mulier cum sis principalis notaque publicè (nam hoc te constituit vt uitas cautus, interim uitas liberior, dissolutior, uaga, recreatio um amica lecteris alloquia, recreation's, signa nuntia, scelerata, merendas &c. Quomodo tibi persuades quo nomine uocetur illa domina, quæ discursibus suis superioribus, & colloquijs mutat habitum & pallium in leuicariolum, sola pergit nullo comite nullo custode, hinc intuetur, aridet alteri, oculis hinc hinc illi metat, hinc alteri iocos obicit, hinc illi se monstrat libertinam? An hoc tu censas mulierem primariam? Cum ipse Spiritus S. nos moneat iam a tribus millibus annorum quando nec tanta quanta hodie, uigebat iniquitas, nec hominum iudicia

IV. Magdalena duphici modo confideranda.

D. Basilii Hom. 29. *Quæ est de penitentia. Hæc omnis uis uilissimus est, nempe enim hominum sine peccato est.* Sic. Primum igitur attendamus illam peccatricem, qualem nobis describit & of-